薛政办字〔2016〕25号

薛城区人民政府办公室

关于进一步做好优化审批流程压缩审批

时限精简审批要件的通知

区政府有各部门：

根据上级有关文件精神，为深入推进行政审批制度改革，提高审批效率，优化发展环境，现将政府各部门组织实施的行政许可事项优化审批流程、压缩审批时限、精简审批要件有关事宜通知如下。

一、总体要求

以党的十八大和十八届三中、四中、五中全会精神为指导，深入推进政府职能转变，加快行政许可办理制度化、规范化和程序化建设，在全区范围内建立更加科学合理、严密规范、制约有效的行政许可运行机制。

二、实施范围

区政府有关部门行政机关、法律法规授权的具有管理公共事务职能的组织依法实施的行政许可事项。

三、重点工作

（一）优化审批流程。将所有行政许可事项依据审批难易程度分为简单事项、一般事项和重大事项三类，根据不同情况分别进行程序优化。专业性不强、不需对申报材料进行实质性核查的简单事项全部实行审核合一；专业性较强、需要对申报材料进行实质性核查的一般事项原则上不超过申报受理、材料审查、作出决定、证照打印四个步骤（听证、招标、拍卖、检验、检测、检疫、鉴定、专家评审等特殊环节不计算在内），并将部门内部最终审批权下放至本部门分管领导或科（股）室负责人，减去主要领导签批环节；涉及公共利益或利害关系人重大利益的重大事项不限定审批步骤和内部最终审批层级，但行政机关应本着高效便民的原则，取消合并审查内容相近、重复设置、非必要性的环节，最大限度的优化审批流程。对于一般事项和重大事项，审批部门要逐项明确和细化每个环节的审查权限、内容、标准和办理时限，并制定清晰规范的审批运行流程图。同时，严格清理行政审批流程，对没有依据的初审备案环节一律取消。涉及房地产项目、固定资产投资项目、企业登记前置审批和省市重点项目实行并联审批，审批环节、时限及要求严格按照我区已出台相关文件规定执行，确保工作落到实处。

（二）压缩审批时限。按照简单事项、一般事项和重大事项三类行政许可事项的办理程序，分别压缩审批时限。简单事项全部实行即来即办，一般事项审批时限统一控制在法定时限的三分之一以内，重大事项可根据实际情况执行，原则上控制在法定时限的二分之一以内。一般事项和重大事项中涉及的听证、招标、拍卖、检验、检测、检疫、鉴定和专家评审所需时限不计算在总体审批时限内，但行政机关应当自受理申请之日起3个工作日内开展相关工作，并将所需时限以书面形式告知申请人。除上述情况外，审批过程中还需要进行实地核查的，所需时间计算在总体审批时限内，但法律、法规、规章另有规定的从其规定。

（三）精简审批手续。以依法合规、便民高效为原则，全面清理行政许可事项申请条件和申报材料。审批部门超出《行政许可法》规定，擅自增加的申请条件和申报材料一律取消；申请条件和申报材料没有规定的，要对现行保留申请条件和申报材料进行专家评估和论证，凡与审批无关或关联度不大的一律取消；审批部门自身批复或可以通过其他方式获取的申报材料一律取消，改由审批部门自行获取；对许可依据规定的“其它”类申报材料必须根据实际情况逐项予以明确；对许可依据规定的申请条件模糊的，尽量以申请人提交非第三方出具的有效资料予以解决，减少第三方出具材料的要求。行政许可事项在实际办理过程中的各个环节，均要有真实、准确、完整的书面凭证，书面凭证有国务院、省政府及其有关部门规定的从其规定。

四、工作进度

第一阶段：政府各部门对本部门行政许可事项相关内容进行清理规范，10月底前将清理成果报送至区政管办审核。

第二阶段：区政管办联合区审改办、区法制办对各部门报送材料进行审核，11月15日前将初步清理结果报送区政府进行审定。

第三阶段：区政府审定通过后，将审定结果通过多种渠道对外公布。区直有关部门根据审定结果修改、调整本部门行政许可事项业务指导规范和电子政务网上审批系统，并报区政管办备案。

 五、组织落实

（一）加强组织领导。此项工作政策性强、任务艰巨，各部门要切实解放思想、转变观念、顾全大局，坚决摒弃局部利益和小团体利益，采取切实有效措施，主动改革，勇于创新，将其作为转变政府职能、优化发展环境的重要举措来扎实推进，确保取得实效。

（二）落实工作责任。此项工作由区审改办负责牵头落实，审改办要充分发挥好组织协调工作，及时研究解决工作中遇到的各类问题。区政府有关部门要根据本部门实际情况，认真做好清理规范审查和上报工作。

（三）强化督导检查。区审改办要会同相关部门，全程跟踪部门工作进展情况，确保清理规范工作取得实效。区监察机关要加强对部门工作推进、落实情况的监督检查，对组织实施不力、不按要求推进工作和落实不到位的，要对相关部门及其责任人进行问责。

                           薛城区人民政府办公室

                               2016年10月8日

  薛城区人民政府办公室                2016年10月8日印发
PAGE
- 1 -